Io Giovanni Passerini dottore in diritto ecclesiastico e civile minimo.

## Manoscritto: 69.7.(2)

In Xsti nom.e

Die martis 20 Augusti 1647 Nogareti in loco audientiae coram.

*Comparuit Ill.s et Ecc.s sig. doctor Joanis Passarinus pro Pedercina detenta petit tandem ac tandem attentis defensionibus praestitis eandem dimitti et relaxari previa plenaria absolute ab in pectis et ulterioribus expensis obriari ne diutius personaliter et realiter in carcere consumetur repetita protestatione omnium damnorum et expensarum et aliorum protestabilium contra quoscumque de scire<sup>(8)</sup>.*

In Xsti nom.e

Die veneris 30 Augusti 1647 domi Nob. et Sp. D. Delegati Nogareti.

*Multum Nob. et SP.D. Paris Maderninus delegatus ac iudex intendens devenire ad expeditionem contra Chaterinam uxorem Jo Baptistae*

*Pedercini Castellani occasione procistatorum contra eam tam quam sagam et lamiam super quibus omnibus processatis habito voto et consilio sapientis quod sequitur registratum iuxta illius ordinem sive in eo ordinata mandavit Josepho Goritiano et Joani Zampedro officialibus ut ipsa Chaterina eleuetur e carcere in que reperitur et in carcerem castri Novi reponatur cum in palatio non reperiatur alius locus oportunos et ipsi officinales non permitant ullo modo ab aliquo aloqui ipsi Chaterinae sub poena arbitraria suae pro nob. sp. is auferenda vel imponenda quilibet toties quoties aplicanda, et antequam ex d.o p.o carcere extrahatur denudetur et in quilibet parte corporis abradent eam vel abradi iurent ipsis semper praesentibus et sub vinculo iuramenti observent diligenter an aliquem cartam et prout in ipso voto eisdem ad verbum enarato quod sequitur.*

Ego Gullielmus Marinus Notarius ac Cancellarius (<sup>9</sup>).

*Visis copijs processus offensivi atque defensionibus factis, ac praesentatis nomine Chaterinae Pedercinae, attentis inditiis concurrentibus contra ipsam in hac inquisitione atrocissima, sentio ad eruendam veritatem, et né ipsa aliquo modo superstitioso, et sortilego ab ea tegatur, quod omnino, et specificem observetur proxis praescripta ab Ambrosino cap. 7 lib. 4 de modo formandi processum informativum, silicet, quod ipsa Pedercina per diem é carcere, ubi reperitur, eleuetur, et in alio carcere reponatur, ubi nulla suspitio adsit, vel cum aliquo loqui possit, sed antequam ex primo carcere extrahatur, denudabitur, et in una quaque corporis parte, et ani, et vulvae, abradetur, et diligenter observabitur, an aliquam cartulam, character, vel pilulam ibidem, aut in aliis partibus corporis retineret; postmodum aliqua veste, non suspecta, induetur, retinebitur in hoc novo carcere per horas 24 cum victu tradendo per manum non suspectam, né forsitan aliquid complicaretur, diabolica arte constructum pro veritate retinanda; lapsis dictis 24 horis, servatis servandis, inferetur tortura funis per mediam horam, et antequam in altum eleuetur eidem potanda parvula quantitas aquae benedictae exhibebitur, et super eadem recitabitur omni cum devotione psalmum, de quo in off.o Beatae Mariae Virginis ad Matutinum, incipiens: «Comutavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea Regi. - et postea elevabitur, et in tortura, si tamen aliquid repugnans non oriatur, per mediam horam detinebitur, eam semper hortando ad vere veritatem fatendam, et recedendum a mendatijs, cum aliae sociae usque ad extremum vitae spiritum eam in sociam habuisse constanter affirmaverint, et ita mortuae sint. Si vero in negativa perseveraverit elapsa media hora deponetur et fiet decretum, quod tortura scinditur animo illam continuandi in die sequenti hora consimili per aliam mediam horam, et sic die*

*sequenti iterum per aliam mediam horam torquebitur et diligentissime observando quid dibat, quidne edat et sumat, né aliquo maleficio interim veritas offendatur; dando admodum ad potandam aquam benedictam, et recitando super eadem psalmum suprallegatum; quia aliquando vidi buletinios parvulos cum characteribus et verbis inscriptis - non dicam opera mea Regi - solentque sortilegi custodi carcerum, quum exhuntur, et ducuntur ad tormenta, dicere verba passionis secreta, - Quem quaeritis? ego sum - et ligaverunt eum - consummatum est - non dicam opera ac alia. Verum ego suo, quod aliqui produntissimi iudices observant ultra abrasionem, aquam benedictam, ac et illam baptismatis, et recitare dictum psalmum ad dissolvenda quaecumque sortilegiosa preparata, né veritas eruatur, ita quoque reffero quod scindi possit tortura, et in duabus vicibus inferi omnes hoc affirmant teste Farin.<sup>o</sup> de indit, et tort. quaest. 38 N<sup>o</sup> 83 segg.*

*Et quia non inferiora, quinimo maiora inditia contra Santum Peterlinum existunt, ipse quoque torquebitur praemisso modo, et forma per duas medias horas et ita salvo.*

*Jo Bapta Parthinus C. et Iudex (10)*

In Xsti nomine

Die sabbati ult.o augusti 1647 in Nogareti

*Praesens Ant.a de Schincharinis ad delationem mei cancell.i rog.ta sic requisita iuravit in forma se hodie radasse Chaterinam Pedercinam carceratam in omnibus partibus corporis, praesentibus officialibus praedictis et invenisse signatum ad formam duorum porarum ex partibus vulvae et nil aliud et alios poros sive botulos in visu petens teneri secreta et sub litera N describi fuit soluta merces Rg. I.*

*Et sic dicti Josephus Goritianus et Joanes Zampedrus officiales affirmarunt se se astitisse dicto actu et sic fuisse abrasam in quacumque parte et ea partibus vulvae ipsam Chaterinam hebere duos poratos quo peracto eam induerunt interrula quam non habuit unquam pene manibus, et veste di mezalano nero, non suspectaa et eandem Chaterinam duxisse in castrum novum et posuisse in carcere dicta la Tartarota sub clavibus (11).*

In Xsti nomine

Die lunae 2 septembris 1647 in castro Novo in loco apud ecclesiam

*Nob. et sp. D. Delegatus intendens devenire ad torturam contra d. Chaterinam mandavit duci ad locum superscriptum ad hoc ut eam interrogare valeat an vellit ante actum torturae veritatem dicere.*

*Sic d. Chaterina ducta ab officialibus in d. locum et a sua praeob. sp.le urbane constituta ed admonita ad dicendum veritatem et ad desistendum a mendacijs respondit io non so niente, non so niente, sono innocente, non so niente, come se fosse batezata adesso, et sibi dicto quod alius dicuntur ipsa fuisse praesentem actibus ut in constitutis sibi lectis, respondit non so niente, non so niente, io dico la verità, né dirò altramente e più presto che dire la bugia morirà, S.r no, non è vero niente, e se mi so niente Dio mi profonda qui; et cum habet ipsa Chaterina anullum argenteum in digito et petiam pagni pro stomagina, ac coronam fuit sibi impositum ut deponat et sic statim deposuit. Ulterius dixit se pati strebura di fatto et ob id ab off.le id intelligente fuit iudicatum non esse impedimentum ad impediendum torturam.*

*Nob. et sp. D. Delegatus acceptatis, si quae, stante mandat duci ad locum torturae et ligari et funi applicari ad hoc non animo derogandi facultati continuandi. Dicti officiales exeguendo decreto eam duxerunt ad locum torturae et dum ligaverunt admonita ad dicendum veritatem et desistendum a mendacijs respondit io ha detto la verità e se moriro moriro nocente, ho ditto la verità, patientia. S.ri patientia non so niente n'ancho una parolina, ho ditto la verità giusta, non so niente, sono bugiarde quelle che mi hanno tarrada. Quibus habitis coram Mag.is D.D. Jo Ant.o Pecino et Joane de Georgis praesentibus adhibitis loco gastaldionum ac sibi delato iuramento in forma, fuit data ipsi Chaterinae aqua benedicta quam potavit, et ea post fuit recitatus ibidem d. salmus eructavit. Quibus sic peractis sua sp.ae mandavit elevari et eodem instanti fuit a sua sp.le interrogata et monita ad dicendum veritatem et desistendum a mendacijs narrando eidem quod aliae silicet Ginevra Chemolla et Chaterina Barona fitola et altri ch'era presente essa Chaterina quando andettero a ongere Agustino; così essa insieme con l'altri si spoliò nuda in casa del sud.to e si onsero e andorno in forma de gatti a ongere detto Gustino et ch'ancho era presente, quando detta Chemolla renontiò al batesimo e fu batezata per stria, et al atto de far venire la tempesta come nel processo narrato. Et che così tutte l'altre la hanno nominata esser stata presente et esser strega et confirmato con iuramento et tortura; sic ligata et ellevata Respondit dicens S.r no S.r no replicando dicendo S.r no S.r no et sibi dicto ut dicat veritatem, respondit S.r no digo, ho deto la verità e così va replicando S.r no, non so niente, son giusta, S.r no, non sono stata a quell'atti, S.r no, S.r no, il S. Dio m'aiuterà, non so altro.*

*Nob. et sp. D. Delegatus mandavit altius elevari et eam admonuit ad dicendum veritatem, quia non est verosimile quod aliae eam nominas-*

*sent tam formaliter, ipsa replicans dixit S.r no, S.r no patientia non so niente, sono bugiardi non so niente di quello che soo tarada, S.r no.*

*Et sic dum sollicitaretur ad dicendum veritatem respondit Non so, S.r no non so come se fosse dalla madre venuta di quelle cose S.r no, S.r no, no so niente ho detto la verità o Dio mi.*

*Et cum ipse Nob. et sp. D. Delegatus semper habuerit prae manibus orologium et viderit, quod per mediam horam cum manserit in tortura mandavit eam deponi comode et brachia adaptari animo tamen suadendi torturam, et continuandi in die sequenti mandando duci ad carcerem et custodiri.*

*Praesentibus dictis Mag. is D.D. loco gastaldionum abibitis uti idoneis.*

*Et sic officiales duxerunt eam in carcerem ut retulerunt sub custodia clavium.*

*Ego Gull.us Marinus Cancell.s*

In Xsti nomine

Die martis 3 septembris 1647 in castro Novo apud ecclesiam.

*Praes. Nob. er sp. lis D. Delegatus iudex intendens devenire ad secundum actum torturae cntra dictam Chaterinam Pedercinam mandavit duci ad locum praedictum pro denuo eam urbane constituendo.*

*Sic ab officialibus ipsa Chaterina adducta fuit ad locum praed. um et ibi sic praesens fuit a sua Nob. sp. le interrogata an statuerit melius dicere veritatem se fuisse praesentem actui grandinis et renuntiaionis baptismatis, et maliationi factae in persona Agustini, aliter.*

*Respondit: Io son nocenta, ho detto la verità, non so niente et se avessi saputo qualche cosa l'haverei detto alla p.a., S.r Paris, no so niente, quelle che mi havete nominate l'ho per guidone, et arciguidone, non so far altro che il segno della S.ta Croce. Atenta perseverantia negativae modo praemisso ipsius Chaterinae mandavit officialibus ut eam ducant ad locum torturae quae in dum ducebatur aiebat: Oime, o Dio, aiuteme.*

*Et dictus Nob. et sp. D. Delegatus mandavit officialibus ut diligenter videant et perquisiscant an habeat in vestibus et circa vitam quicquam novi; qui cum retulerunt nil novi invenisse e sic ducta ad dictum locum praesentibus dictis D.D. Jo Ant.o Pecino et Joane de Georgis adhibitis loco gastaldionum, iuratis ut retro in processu d. Nob. et sp. D. Delegatus mandat eam ligari et funi applicari et sic dum ligaretur dicebat: l'é al torto.*

*Et fuit sibi data aqua benedicta potanda, quam bibit et dixit: Son morta, ma moriro in gratia de Dio e della Madona.*

*Et ipse D. Delegatus tenens prae manibus off.um legit intelligibili voce salmum: Exultavit cor meum verbum, et dicta Chaterina dixit: Ha vituperose e sasine mi hanno sasinata a tararme in questo modo. S.r no, non so niente.*

*D. Nob. et sp. D. Delegatus tenens horoloium manibus mandavit eam sic ligata funi in altum elevari ab officialibus ad solitam formam ligatam et aplicatam funi et sic dum levaretur dicebat: S.r no. S.r no, non so niente. S.r no non so niente; elle che mi hano tarrata sono vituperose, ladre, è vero che non sono mie inimiche, ma non hanno detto la verità. E così replicando dicebat: Non hanno detto la verità, S.r no, S.r no, non so niente, busiadrone, ladrone, non so niente, ho detto la verità, son da bene e sono bugiarde, son giusta che non so niente, si che son dabene; S.r si che mi hanno cusato al torto, ho dito la verità.*

*Et sic dum sibi recenserentur nomina' sociarum, et dicta respondit: Sono bosiadre ladrone; S.r no, S.r no, non so niente. S.r no, S.r no, S.r no; ch'ho detto la verità, ho detto la verità giusta. S.r no non sono stata con elle, sono bugiarde non hanno detto la verità. Et sic dum solicaretur ad dicendum veritatem dicebat: Mi ho detto la verità, non diro una bugia per verità, l'é vituperose, m'hanno odiata al torto, l'é bugiarde, vituperose. S.r no, che non hanno detto la verità. Per l'avanti erano da bene, hora l'é vituperose. S.r Paris ho ditto la verità. Feme quel che volete, ho ditto la verità, ho ditto la verità. Et admonita ad dicendum verum et ut habeat prae oculis et in mente Deum et timorem Dei respondit: S.r no, che voglio andare in paradiso, se Dio vorra, ho detto la verità. S.ro non dirò quello che non so, o Dio non posso più risponder ho detto la verità. S.r no, S.r no, non sono stata in alcun sito con elle e apurandosi ho ditto la verità se moriro moriro in gratia de Dio, l'é bosiadre. S.r no, non è vero non so negatta. S.r no una parolina ho ditto la verità. Et sibi recensitis actibus et solicitata ad dicendum veritatem respondit: Son giusta, ho ditto la verità, non so niente, bosiadre, bosiadrone, feme tirar dove vole, che sono bosiadre, a ogni modo non diro altro. S.r no non sono stata con elle se non à lavorar in campagna et a cavar fave alli orti.*

*Nob. et sp. D. Delegatus habens oroloium videns mediam horam in qua stetit in tortura lapsam esse habitis praemissis salvo mandavit eam deponi et dissolvi et duci ad carcerem et custodiri et brachia adaptari.*

*Officiales prae.i silicet Josephus Goritianus et Jo Zampedrus officiales retulerunt eam adduxisse ad carcerem et claudisse.*

*Ex post die p.ta D. Josephus Goritianus officialis reutlit ipsam Chaterinam difficile cibum accipere unde ad hoc ut valeat eam facilius gubernare petit licentiam eam reducendi ad carcerem Palatij in qua fuit antea.*

*Nob. et sp. D. Delegatus concessit petita mandando custodiri. Josephus off. is praed. us, die prae. ta retulit adduxisse eam ad carcerem Platij in qua erat antea et sic sub clavibus reliquisse.*

*Ego Gullielmus Marinus not. s coadiutor scripsi (si quorum)*

Die iovis 19 septembris 1647 Nogareti sera

*comparuit Jo Baptista Pedercinus maritus d. Chaterine et praesentat scripturam infrascriptam instando ut in ea.*

*Nob. et sp. D. Delegatus admisit sic et in quantum et obtulit pro suo posse se pro iustitia (12).*

Praesentatus coram 19 septembris 1647 coram.